



Activo		Pasivo	
Inversiones	27,381,891	Reservas Técnicas	117,132,633
Valores y Operaciones con Productos Derivados	27,381,891	De Riesgos en Curso	100,262,837
Valores	27,381,891	Seguro de Vida	100,262,837
Gubernamentales	27,256,891	Seguro de Accidentes y Enfermedades	0
Empresas Privadas Tasa Conocida	0	Seguro de Daños	0
Empresas Privadas Renta Variable	125,000	Reafianzamiento Tomado	0
Extranjeros	0	Fianzas en Vigor	0
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0	Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	16,869,796
(-) Deterioro de Valores	0	Por Pólizas Vencidas y siniestros Ocurridos pendientes de Pago	6,177,284
(-) Inversiones En Valores dados en Prestamo. Valores Restringidos.	0	Por Siniestros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste	0
Operaciones con Productos Derivados	0	Asignados a los Siniestros	8,770,508
Deudor por Reporto	0	Por Fondos en Administración	0
Cartera de Crédito (Neto)	0	Por Primas en Depósito	1,922,004
Cartera de Crédito Viciente	0	Reserva de Contingencia	0
Cartera de Crédito Vencida.	0	Reserva para Seguros Especializados	0
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgos Crediticio	0	Reserva de Riesgos Catastróficos	0
Inmuebles (Neto)	0	Reservas para Obligaciones Laborales	1,323,803
Inversiones para Obligaciones Laborales	0	Acreeedores	118,458,503
Disponibilidad	18,079,135	Agentes y Ajustadores	79,564,783
Caja y Bancos	18,079,135	Fondos en Administración de Pérdidas	0
Deudores	569,319,715	Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos	0
Por Primas	563,256,394	Consultados	0
Deudor por prima por Subsidio Daños	0	Diversos	38,893,720
Adeudos a cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública	0	Reaseguradores y Reafianzadores	379,745,460
Federal	0	Instituciones de Seguros y Fianzas	379,745,460
Agentes y Ajustadores	0	Depósitos Retenidos	0
Documentos por Cobrar.	0	Otras Participaciones	0
Deudores por Responsabilidades de Fianzas por Reclamaciones Pagadas	0	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0
Otros	6,063,321	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0
(-) Estimación para Castigos	0	Financiamientos Obtenidos	0
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	51,220,564	Emisión de Deuda	0
Instituciones de Seguros y Fianzas	0	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0
Depósitos Retenidos	51,236,998	Otros Títulos de Crédito	0
Importes Recuperables de Reaseguro	0	Contratos de Reaseguro Financiero	0
(-) Estimación preventiva de Riesgos Crediticios de Reaseguradores Extranjeros	0	Otros Pasivos	9,115,777
Intermediarios de Reaseguro Y Reafianzamiento	0	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad.	2,878,232
(-) Estimación para Castigos	16,434	Provisión para el Páco de Impuestos.	0
Inversiones Permanentes	0	Otras Obligaciones	6,005,448
Subsidiarias	0	Créditos Diferidos	232,097
Asociadas	0	Suma del Pasivo	625,776,176
Otras Inversiones Permanentes	0	Capital Contable	0
Otros Activos	24,265,644	Capital Contribuido	63,754,160
Mobiliario y Equipo (Neto)	605,974	Capital o Fondo Social Pagado	63,754,160
Activos Adjudicados (Neto)	0	Capital o Fondo Social	0
Diversos	12,196,859	(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	0
Activos Intangibles Amortizables (Neto)	1,462,811	(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	0
Activos Intangibles de Larga Duración (Neto)	10,000,000	(-) Acciones Propias Recomendadas.	0
Suma del Activo	690,266,949	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0
		Capital Ganado	736,813
		Reservas	24,118,061
		Legal	73,992
		Para Adquisición de Acciones Propias	0
		Otras	24,044,069
		Superávit por Valuación	0
		Inversiones Permanentes	0
		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	(44,816,689)
		Resultado o Remanente del Ejercicio	21,435,241
		Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios.	0
		Participación Controladora	0
		Participación No Controladora	0
		Suma del Capital	64,490,773
		Suma del Pasivo y Capital	690,266,949
		Orden	0
		Valores en Depósito	0
		Fondos en Administración	0
		Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0
		Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	0
		Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0
		Reclamaciones Contingentes	0
		Reclamaciones Pagadas	0
		Reclamaciones Canceladas	0
		Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0
		Pérdida Fiscal por Amortizar	30,638,575
		Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0
		Cuentas de Registro	4,303,896
		Operaciones con Productos Derivados	0
		Operaciones con Valores Otorgadas en Prestamo	0
		Garantías Recibidas por Derivados	0
		Garantías Recibidas por Reportos	0

El presente Balance General se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: "http://www.apvida.mx"

Los Estados Financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. José T. Franco Minero miembro de la sociedad denominada Salles, Sáinz-Grant Thornton, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta Institución; asimismo, las reservas técnicas de la Institución fueron dictaminadas por el Act. Alberto Elizarraras Zuloaga.

El dictámen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros, las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros dictaminados y el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: "http://www.apvida.mx", a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2017.

Requerimiento Estatutario	Cobertura de requerimientos estatutarios					
	Sobranje (Faltante)			Índice de Cobertura		
	Ejercicio 2017	Ejercicio 2016	Ejercicio 2015	Ejercicio 2017	Ejercicio 2016	Ejercicio 2015
Reservas técnicas	5,379,055	14,471,344	12,083,722	1.04	1.53	2.16
Requerimiento de capital de solvencia	10,879,055	16,156,813	21,246,713	1.45	1.50	18.30
Capital Mínimo Pagado	30,731,799	1,260,112	(2,216,621)	1.81	1.03	0.94

Con fecha 30 de noviembre de 2017, la calificadora Fitch Ratings otorgó a esta Institución la calificación crediticia "BBB-(mex)" en escala nacional. El capital contribuido incluye la cantidad de \$ 0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Ciudad de México, a 24 de Enero de 2018

DIRECTOR GENERAL

SUBDIRECTOR DE FINANZAS Y CONTABILIDAD

JOSÉ ALBERTO SALDIVAR VILLARREAL

ALEJANDRO OLIVARES MARTINEZ

Aseguradora Patrimonial Vida, S.A. de C.V.

Aristóteles 77, Piso 1, Desp. 104, Col. Polanco Reforma,
Del. Miguel Hidalgo, C.P. 11550, Ciudad de México, Tel. 55 4161-9550

www.apvida.mx



Aseguradora Patrimonial Vida, S.A. de C.V.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1o de Enero al 31 de Diciembre de 2017.
Cifras en Pesos

Primas			
	Emitidas	806,079,311	
(-)	Cedidas	581,893,096	
	De Retención	<u>224,186,215</u>	
(-)	Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	41,349,345	
	Prima de Retención Devengada		<u>182,836,870</u>
(-)	Costo Neto de Adquisición	51,147,283	
	Comisiones de Agentes	86,584,815	
	Compensaciones Adicionales a Agentes	0	
	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0	
(-)	Comisiones por Reaseguro Cedido	87,083,352	
	Cobertura de Exceso de Pérdida	150,000	
	Otros	51,495,820	
(-)	Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	87,417,551	
	Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	87,417,551	
(-)	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0	
	Reclamaciones	0	
	Utilidad (Pérdida) Técnica		<u>44,272,036</u>
(-)	Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	0	
	Reserva para Riesgos Catastróficos	0	
	Reserva para Seguros Especializados	0	
	Reserva de Contingencia	0	
	Otras Reservas	0	
	Resultado de Operaciones Analógicas y Conexas	0	
	Utilidad (Pérdida) Bruta		<u>44,272,036</u>
(-)	Gastos de Operación Netos	34,274,174	
	Gastos Administrativos y Operativos	17,788,495	
	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	16,028,496	
	Depreciaciones y Amortizaciones	457,183	
	Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u>9,997,862</u>
	Resultado Integral de Financiamiento	1,980,707	
	De inversiones	1,407,845	
	Por venta de Inversión	0	
	Por Valuación de Inversiones	158,493	
	Por Recargos sobre Primas	255,366	
	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0	
	Por Reaseguro Financiero	0	
	Intereses por créditos	0	
(-)	Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	0	
(-)	Castigos preventivos por riesgos crediticios	0	
	Otros	0	
	Resultado Cambiario	159,003	
(-)	Resultado Por Posición Monetaria.	0	
	Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes	0	
	Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad		<u>11,978,569</u>
(-)	Provisión para el pago del Impuesto a la Utilidad	(9,456,672)	
	Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuadas		<u>21,435,241</u>
	Operaciones Discontinuadas		<u>0</u>
	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u>21,435,241</u>
	Participación Controladora		<u>0</u>
	Participación No Controladora		<u>0</u>


El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Ciudad de México, a 24 de Enero de 2018

DIRECTOR GENERAL

SUBDIRECTOR DE FINANZAS Y CONTABILIDAD


JORGE ALBERTO SALDIVAR VILLARREAL


ALEJANDRO OLIVARES MARTINEZ



Aseguradora Patrimonial Vida, S.A. de C.V.
ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE
DEL 31 de Diciembre de 2015 al 31 de Diciembre de 2017

	Capital o fondo social pagado	Reservas de capital	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	T o t a l
Saldos al 31 de diciembre de 2015	60,576,383	4,509,891	(20,674,882)	(10,718,922)	33,692,470
Movimientos inherentes a las decisiones de los accionistas					
- Cancelación de acciones suscritas	(10,712,500)	-	-	-	(10,712,500)
- Cancelación de capital no exhibido	10,712,500	-	-	-	10,712,500
- Emisión de acciones	3,177,777	-	-	-	3,177,777
- Capital no exhibido	(3,177,777)	-	-	-	(3,177,777)
- Traspaso de resultados de ejercicios anteriores	-	-	(10,718,922)	10,718,922	0
- Aportaciones de capital	1,548,648	-	-	-	1,548,648
- Aportaciones para futuros aumentos de capital	-	14,474,324	-	-	14,474,324
- Prima en suscripción de acciones	-	1,650,884	-	-	1,650,884
Movimientos inherentes al reconocimiento de la pérdida integral					
Utilidad integral	-	-	-	-	-
- Resultado del ejercicio	-	-	-	(13,121,231)	(13,121,231)
- Remediación del pasivo laboral conforme NIF D-3	-	-	(301,654)	-	(301,654)
Saldos al 31 de diciembre de 2016	62,125,031	20,635,099	(31,695,458)	(13,121,231)	37,943,441
Movimientos inherentes a las decisiones de los accionistas					
- Cancelación de acciones suscritas	-	-	-	-	0
- Cancelación de capital no exhibido	-	-	-	-	0
- Emisión de acciones	-	-	-	-	0
- Capital no exhibido	-	-	-	-	0
- Traspaso de resultados de ejercicios anteriores	-	-	(13,121,231)	13,121,231	0
- Aportaciones de capital	1,629,129	-	-	-	1,629,129
- Prima en suscripción de acciones	-	3,482,962	-	-	3,482,962
Movimientos inherentes al reconocimiento de la utilidad integral					
Utilidad integral	-	-	-	-	-
- Resultado del ejercicio	-	-	-	21,435,241	21,435,241
Saldos al 31 de diciembre de 2017	63,754,160	24,118,061	(44,816,689)	21,435,241	64,490,773

Los presentes Estados de Variaciones en el Capital Contable se formularon de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la Institución durante los períodos arriba mencionados, los cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas y a las disposiciones legales y administrativas aplicables vigentes.

Los presentes Estados de Variaciones en el Capital Contable se encuentran aprobados por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que los suscriben.

Ciudad de México, a 24 de Enero de 2018

DIRECTOR GENERAL

SUBDIRECTOR DE FINANZAS Y CONTABILIDAD


JORGE ALBERTO SALDIVAR VILLARREAL


ALEJANDRO OLIVARES MARTINEZ



Aseguradora Patrimonial Vida, S.A. de C.V.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1o de Enero al 31 de Diciembre de 2017

	2017	2016
Resultado Neto	21,435,241	(13,121,231)
Ajuste por partidas que no implican flujo de efectivo:		
Pérdida por valorización asociada a actividades de inversión y financiamiento	(158,493)	13,344
Depreciaciones y amortizaciones	457,183	501,094
Ajuste o incremento a las reservas técnicas	76,583,762	3,537,869
Provisiones	33,958,477	7,487,146
Impuestos a la utilidad diferidos	(9,456,672)	1,739,217
	<u>122,819,498</u>	<u>157,439</u>
Actividades de operación:		
Cambio en inversiones en valores	(9,109,138)	(4,407,434)
Cambio en deudores por reporte	0	0
Cambio en primas por cobrar	(472,402,360)	(70,695,412)
Cambio en deudores	(3,987,445)	61,581,499
Cambio en reaseguradores y reafianzadores	277,798,033	(135,051)
Cambio en otros activos operativos	(139,372)	(77,332)
Cambios en obligaciones contractuales y gastos asociados a la siniestralidad	13,351,880	2,832,116
Cambio en otros pasivos operativos	83,657,013	(10,976,570)
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	<u>11,988,109</u>	<u>(21,720,745)</u>
Actividades de inversión:		
Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo, neto	(41,325)	(40,794)
Pagos por adquisición de activos intangibles	0	(84,943)
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	<u>(41,325)</u>	<u>(125,737)</u>
Actividades de financiamiento:		
Aportaciones de capital	1,629,129	1,548,648
Reserva por primas en venta de acciones	3,482,962	1,650,884
Aportaciones para futuros aumentos de capital		14,474,324
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	<u>5,112,091</u>	<u>17,673,856</u>
Incremento o disminución neta de efectivo en el año	17,058,875	(4,172,626)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	1,020,260	5,192,886
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	<u>18,079,135</u>	<u>1,020,260</u>

Los presentes Estados de Flujos de Efectivo, se formularon de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejados los orígenes y aplicaciones de todos los flujos de efectivo derivados de las operaciones efectuadas por la Institución durante el período arriba mencionados, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas y a las disposiciones legales y administrativas aplicables vigentes.

Los presentes Estados de Flujos de Efectivo se encuentran aprobados por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que los suscriben.

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

Ciudad de México, a 24 de Enero de 2018

DIRECTOR GENERAL

SUBDIRECTOR DE FINANZAS Y CONTABILIDAD


JORGE ALBERTO SALDIVAR VILLARREAL


ALEJANDRO OLIVARES MARTINEZ

